
DETERMINAZIONE N. 6   DEL  03/12/2020

 RESPONSABILE UNITA' TERRITORIALE ACI DI

GROSSETO

OGGETTO: Fornitura di acqua potabile per l' immobile dell'Unita' Territoriale  Aci di Grosseto
sito   in  Grosseto   Via  Belgio  15   per  il  periodo  dal  1  gennaio  2021  al  31
dicembre  2022   -   Affidamento  mediante  procedura  negoziata  senza
pubblicazione del bando, art. 63, comma 2,  lett. b) del D.Lgs n. 50 del 18 Aprile
2016. Smart cig n Z8B2F9289B

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione  dell'ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale  ai  sensi
dell'art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO l'articolo 18 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i Dirigenti preposti agli
Uffici  dirigenziali  non  generali,  nell'ambito  delle  funzioni  ad  essi  riconosciute  dalla  vigente
normativa e dall'Ordinamento dei Servizi dell'Ente, tra gli altri compiti e poteri, adottano gli atti ed i
provvedimenti  amministrativi  ed  esercitano  i  poteri  di  spesa  rientranti  nella  competenza  dei
propri uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il  Regolamento  di  adeguamento  ai  principi  di  riduzione  e  controllo  della  spesa,  ai  sensi
dell’art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche dalla legge
30 ottobre 2013 n.125,  approvato dal  Consiglio  Generale dell’Ente nella  seduta del  14 dicembre
2016;

VISTI l'art.2, comma 3 e l'art.17, commai 1 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 "Regolamento recante
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.165";

VISTO il Codice di comportamento dell'ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nella seduta del 31 gennaio
2017;

VISTO il Regolamento dell'ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta del 
31 gennaio 2017;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, redatto ai sensi dell'articolo
1 della legge 6 novembre 2012, n.190 e s.m.i. ed approvato dal Consiglio Generale dell'Ente con
deliberazione del 28 gennaio 2019;

VISTO il regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI adottato in applicazione dell'ari



13, co. 1, letto) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO,  in  particolare,  l'articolo  13 del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale
stabilisce  che,  prima dell'inizio  dell'esercizio,  il  Segretario  Generale,  sulla  base  del  budget
annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di
gestione di cui all'articolo 7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTA la determinazione n 3738 del 16 novembre 2020, con la quale il Segretario Generale dell'Aci,
sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2021, ha stabilito in € 35.000,00 e comunque nei limiti
delle  voci  di  budget  assegnate  alla  gestione  del  proprio  Centro  di  Responsabilità,  il  limite  unitario
massimo di spesa entro il quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali  possono adottare atti e 

provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre tale 
importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni
Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

VISTO  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  di  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE nonché di  riordino della  disciplina  vigente in  materia  di  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO  il  decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, entrato in vigore il  20 maggio 2017, che ha
implementato e coordinato il citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ridenominato "Codice
dei contratti pubblici";

VISTA  la Determinazione ANAC n.5 del 6 novembre 2013 - Linee Guida su programmazione,
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture;

VISTI  gli  articoli  9  e  10  del  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell'Ente,  approvato  con
determinazione del  Segretario  Generale  n.3083 del  21.11.2012,  in  merito  alle  competenze in
materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTI  gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. l'art. 31 del Codice dei contratti pubblici in
merito alla responsabilità del procedimento amministrativo;

VISTO,  nello  specifico,  l'articolo  12 del  Manuale  delle  procedure negoziali  dell'Ente,  il  quale
stabilisce che con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento,  è nominato per
ciascun  contratto,  un  responsabile  del  procedimento,  il  quale  svolge  compiti  di  impulso,  di
direzione  e  di  coordinamento  dell'istruttoria  procedimentale  e  le  attività dirette  al  corretto  e
razionale  svolgimento  delle  procedure  di  gara,  ferme  restando  le  competenze  stabilite  nei
regolamenti  dell'Ente  in  merito  all'adozione  del  provvedimento  finale  si  ritiene   di  svolgere  le
funzioni di responsabile del procedimento 

VISTO  il  provvedimento  prot.  N 002551 del  10/04/2019 con il  quale  il   Direttore della  Direzione
Risorse Umane  ha conferito al sottoscritto, con decorrenza dal 1 maggio 2019 e scadenza al 30
aprile 2020 l’incarico di Responsabile dell'Unità Territoriale  di Grosseto  prorogato fino al 31 gennaio
2021 cioè fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri  il
31 gennaio 2020 con determina del Direttore Centrale Risorse Umane e Affari Generali n. 77 del 6
aprile 2020.

DATO ATTO che ACQUEDOTTO DEL FIORA SPA  cf 00304790538  con sede legale in Grosseto
Via Mameli 10 è il gestore unico del servizio idrico integrato nella conferenza territoriale ottimale
n.6 “Ombrone”  ( ex ATO 6) e che gestisce le reti (acquedotto e fognature) di 55 comuni della
Toscana di cui tutti quelli della Provincia di Grosseto 

PRESO ATTO  della presenza di un unico gestore nel comune di Grosseto dei servizi idrici,
visto il   disposto dell'ari 63, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti pubblici, il quale prevede
la  possibilità di  ricorrere  alla  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,



quando i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico;

TENUTO CONTO  che occorre  procedere ad un affidamento mediante la suddetta procedura
negoziata  all'Acquedotto  del  Fiora  spa  per  gli  anni  2020  e  2021 ,  per  l'importo  presunto  di
2.400,00 euro, stimato sulla base della media del consumo dell'acqua dell'utenza di questa UT di
Grosseto;

ACQUISITO  per  il  presente  affidamento,  per  l'importo  di  € 2400,00  lo  Smart  Cig  n
Z8B2F9289B. ;

RICHIAMATE  le  modalità operative  descritte  nel  "Manuale  delle  Procedure  Amministrativo-
Contabili"  dell'Ente,  approvato  con  Determinazione  del  Segretario  Generale  n.  2872  del  17
Febbraio 2011;

DATO ATTO che la spesa di € 2.400,00 IVA esclusa, viene contabilizzata negli apposito conto del
competente budget di gestione assegnato per l'esercizio  2021-2022;

VISTI  il  Regolamento  di  amministrazione  e  contabilità dell'Ente,  il  Manuale  delle  procedure
negoziali dell'Ente, il Manuale delle procedure amministrativo - contabili;

DETERMINA

Sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, di dare atto che Acquedotto del Fiora spa  gestisce il
servizio idrico integrato nell'ambito territoriale di tutti i comuni della provincia di Grosseto 

di affidare ai sensi dell'ari 63, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti pubblici, la fornitura di
acqua potabile per i locali dell'UT ACI di Grosseto, siti in Grosseto  Via Belgio 15, per il periodo
01/01/2021 - 31/12/2022, alla società ACQUEDOTTO DEL FIORA Spa, per l'importo a consumo di
€ 2400,00  oltre IVA, da liquidare sulla base delle fatture emesse dalla società;

II  suddetto importo verrà contabilizzato sul  conto di  costo 410723001 a valere sul  budget  di
gestione assegnato per l'esercizio finanziario 2021 e 2022 suddiviso nel modo seguente: euro
1.200,00  esclusa  iva  per  l'esercizio  finanziario  2021  ed  euro  1.200,00   esclusa  iva  per
l'esercizio finanziario 2022. 

Si da atto che alla presente fornitura il sistema Simog dell'A.N.A.C, ha assegnato lo Smart CIG
N. Z8B2F9289B;

Del   presente  provvedimento  sarà  data  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nella
sezione “Amministrazione Trasparente”- bandi di gara e contratti, in conformità alla normativa
vigente

Il Responsabile Unità Territoriale 

Laura Menichelli


